[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.º 59/2025
“Denomina o Prédio do SAMAP, situado na Rua José dos Reis, Vila Três Irmãos”.
A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, DECRETA, a seguinte
LEI

Art. 1º - Fica denominado o novo prédio do SAMAP, situado na Rua José dos Reis, Vila Três Irmãos, “Dr. Jorge Suguita”.
Art. 2º - A denominação estabelecida neste artigo será inscrita em placas indicativas no prédio e constará em todos os documentos e mapas municipais.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 24 de outubro de 2025.
Luiz Alberto Teixeira Ferreira
Vereador
JUSTIFICATIVA

Dr. Jorge Suguita, advogado, foi uma pessoa de grande importância para a comunidade local, conhecido por sua contribuição significativa para o desenvolvimento social, cultural e econômico do município. A denominação do prédio do SAMAP com o nome de Dr. Jorge Suguita é uma justa homenagem à sua memória e ao seu legado.

- Dr. Jorge Suguita era casado com Genes Maria Nogueira Bastos Suguita. Deixa três filhos: Sérgio Henrique Suguita, residente nesta Cidade; Georgia e Fernando César.

- Dr. Jorge Suguita, advogado renomado, foi procurador da Câmara Municipal de Diadema por vários anos.

- Investiu na cidade de Águas da Prata, deu emprego a vários munícipes, construiu o prédio do Banco do Brasil e adquiriu vários imóveis e casas no município. Sempre quando solicitado ajudava a várias instituições na cidade.

- Aos nobres Vereadores e Vereadoras desta Casa, peço apoio a este projeto, que votem favorável a esta homenagem à pessoa que muito contribuiu para o município. E esta Casa Legislativa espera contar com a Sanção do Exmo. Sr. Prefeito, Carlos Henrique Fortes Dezena.
Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 24 de outubro de 2025.
Luiz Alberto Teixeira Ferreira
Vereador
__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br